,lc)4 Ir

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

pági

QUE

EXTRATO DE JULGAMENTO
FASE DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2019.09.16.1- TP

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Dep. Irapuan Pinheiro/CE torna público o resultado do julgamento da
fase de habilitação da Tomada de Preço n° 2019.09.16.1- TP, cujo objeto é a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA
EXECUTAR SERVIÇOS DE REFORMA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE DO DISTRITO DE AURORA NO MUNICIPIO
DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO
EDITAL A Comissão analisou minuciosamente os documentos apresentados, frente às exigências editalicias, e diante da
análise, apresentou resultado nos seguintes termos: Estão INABILITADAS as seguintes empresas: IDEAL
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 22.336.27910001-11, SEDNA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 06.197.57710001-
11, por terem descumpridos as normas editalícias e as normas da Lei Federal n° 8.666193 e Estão HABILITADAS as
seguintes empresas: A.I.L CONSTRUTORA LTDA-ME CNPJ: 15,621.13810001-85, APLA COMERCIO, SERVIÇOS,
PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME CNPJ: 24.614.23310001-42, (SOB CONDIÇÃO conforme o subitem 5.4.2.9 do
edital, a empresa terá o prazo de até 05 (cinco) dias para a devida regularização, caso descumpra o prazo a empresa ficará
INABILITADA), ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇOES EIRELI - EPP - CNPJ: 12.044.788/0001-
17, (SOB CONDIÇÃO conforme o subitem 5.4.2.9 do edital, a empresa terá o prazo de até 05 (cinco) dias para a devida
regularização, caso descumpra o prazo a empresa ficará INABILITADA), MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
EDIFICAÇÕES EIRELI - CNPJ: 31.549.84510001-64, T & T CONSTRUÇOES, INSTALAÇOES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ:
05.567.24010001-96, SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÃO - LTDA CNPJ: 21.181.25410001-23, WU
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP CNPJ:10.932.12310001-14, por terem cumprido as normas editalicias e as
normas da Lei Federal N° 8.666/93. Portanto fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso 1, letra a, da
Lei Federal N° 8.666193. E caso não haja interposição de recurso, fica desde já, marcada a data de abertura da proposta de
preços para o dia 07 de Novembro de 2019, às 110h30min. Maiores informações com a CPL. Dep. Irapuan Pinheiro/CE.
Maria Joelma Moreira - Presidente da CPL.

A SER PUBLICADO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2019.
V JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 29 DE OUTUBRO DE 2019

MARIA 1OELMA MOREIRA
PRESIDENTE DA C.P. L DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75— CENTRO - CEP. 63.645.000
DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.10310001-91
FONE/FAX: (88)3569-1218- E-mail: pmdip.igqmaiI.com

unicef
Edição 2013/2016

)

O ciciaste sobre reforma tributário pretendia lambéru acabar

com a chamada "guerra fiscal" - redução dc impostos pelos
estados tara que empresas se instalem em uru lugar e nau em
outro. Faltava responder  como com ousar os estados mais

pobres e com menos infraestrutura. Como compensar as
desigualdades regionais. Se a resposta seria deixar mesmo todos

os inv,esiimcntos irem para onde há mais dinheiro e estrutura e

deixar as regiões mais pobres à míngua.

Reforma tributária significa rediscutir a distribuição do
orçamento público, quais são as prioridades do Estado brasileiro.

Essa definição está bastante cristalizada, vem de décadas,

construída por um sistema de lobbies, pressões e barganhas.

Muitas decisões não são institucionairnente Justificáveis. Não

admira, o próprio Ministério da Economia resolveu deixar a

reforma tributária para depois.

Não é problema deste governo. Há décadas se cobra e se

fala cIo reforma tributária, mas não se faz. O governo Luiz
Inácio Lula cia Silva (PT) ensaiou uma ainda em 2003. Aprovou

mudanças cosméticas.

MARCELO CAMARG0IAGÂtrICIA BRASIL

PAULO GUEDES prioriza

reforma administrativa

IMPASSE POLÍTICO

751/1120 DO COARÁ - Poir/ITURA MI/7IICIP/ILCl/ D0950CIAIIA 012 NORTE AVISO or LICITAÇÃO -
TOMADA OE PREÇOS 1/1.24.10.190 ITP. "no -'riu 1., Ci riiSL/-i P' ., O 1-: I ulaçTiu, lvi e'
pul - o 'ruo c.ruui rcicuurul i dou Il,tCreusSllol Ti..' re,,irar.i IlTiIaçiIrr:Ti
p1 çrau N di III. 1 -'1/ TI', Cujo Si "til llrOl.lÇSri liii 10701 iii 22 lo -- ,. Tu :011/ri n no

los tino -Ir Cliv.,,- MoviA, ia e Podes fdv.I Sair/ido i:l:-Mooi.: 'di., do iTo,,racialu;,4o
.'f'rçleíCE.o'i.Yv'r.i o',s, dv ajustc O02/CdlA-.-•:f20l 9. A rvalnaçvo estA prvvOt.0 intra o Ii., 15 de
Ti-:vv,0-b(o de iA :9, ,u :13/130,,,. o co/tal COOiP-.I'IO esU ;, disdoiiçiio 1105 Slervsi,ides. na Pieioit,,ra
Municipal de vr,.,ita da .11.m./CE - Solvi I/o LOtações, uvi 'ii,'. o,. da, Ol/hoorror, Si
1 l/,O0rnir,, silo Ti Avenida Monsenhor FurTado, 71. SS,Cenlrr,, o,,,u: , s '.0mb es sil es:
hrlp://nruriicipiss Ice.ce.go-a.hr/lir.ilacuen  ou :11 ps:/fwww.portolmr,nmr.ipios.con,.hr/uislnnva/
enle,ro/IiciVrcoe,/aces5a.asp7efMPCNPj-O7505dO5lI00t3 1. Goorosiaba mio No,te/C1,29 de
Outubro de 0019 - Maria das iolvssd 10,10v de Oliveira Chu9as - Presidente da Conriss3o
Permanente de licitação.

MrAElO DO CEARÁ - PREFEItlJFlt, MUNICIPAL DE DUARACIABA DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO.
TOMADA DE PREÇOS Nu. 04.19.19-0250 Por irei,, da LuminoSo Pr'lrmarucvle mlv licitação, torna
pAbIco Pala 000nocunento dos ,,teressadnn, que roaUvirá licltaç3o na asnOS/dado tomada de
prrçot ris, l.t.tO.14-T2TO cujo objeto C5  couslrsç5s de Ri,clss ou rua L.rurealino de Oliveira
MensóriA o 'odre telipe Santiago sede tolankisto ,lv l3uaraclaba do Sorte/CO. A reali,açdo voO
a mista para o dia 19 de Novembro de 2019. 5, 13h30,,,. E) Edital completo 1013 disposiçilo sll,i
intIiles-hmdoi, ria Prefeitura Municipal deGoa,aciaba clsNonte/CE - -SL'torde Licitaçdet, nros dias úteis
das ITiRhEOnsio au 1 4h00,rnr,51IO25 f/eCoIdmi M000eollllrFsrtadn, 110. 55,Ceotro, ou acossando o, oitos:
111111//11111 nicivios. tce.o.gev.br/liciI,nve  o ou, hItIIsl/fwww.porlalnssrnicipios.coor lan.
sisrelr,a/eu,eroo/lnlilacses/proceslo.O5pO0EMPCPIPI'0P569205000 131. Goaraciabo do Norte/CO.
25 do Outubro do SOES - Maria das MourO Roque de Oliveira Chagas - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

ESTADO 00 CEARÁ- PREFEITURA MUNICII'AL DEARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMAOA
DE PREÇOS 5' 1312119 - SEINFRNCELOS - A Prefeitura Maoicipal de dasicuil/-CE cu,eun,ica aos
ollslosvulilori pio nulard rerMtlondia olá As I4I do dia lado Novembro de 2019. lia sola lo /qs,,IiTiAs da
Cuoriusdo Cspor2al do Líciloçdo dia Obras e Serviços de Iegonhurrio silo A Roa Coronel dd800nzito. PP
1,272. Fadas tirito, Aracali-CE. o Decoviootoçoodo Habilitação o Proposta do Preços paro a Tomada do
Pioçon lo' 43i20I9-SEI1-IFR1SJCELO9dcIIJO Objeto: ServIços do 000lmeo(açdo asfãllica - CSUQ o
sinalização eis ruas Ires bairros Ce,,lro e Aterro. O EdilaI poderá ser obtido junto o Conosoãe, ira
0000reçe ar.ílrra. das 071,30s1ia Os 111,300lls. cRu dias úteis oRo Silo: 01w., lce.oe gsu1I1/iiuiIp790s
Áravali-CE, 29 de Outubro de 2019. Cintia Magalhães Alerelda - Presidente da Cnr,nlssâo Especial
de Licitação do Obras e Serviços de Engenharia.

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DEARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA
00 PREÇOS  N' 4412019 - SEINFRNCELOS - A Prefeitura Mordo/pai do Nova/-CO coroar/ca aos
pleressa,Ios 5110 eoL15 rocebendo olO 2009h do dia 19 de Neoenlbro de 2019, lia sinta de reuniões da
comissão Evrrvriai do t.-citaçãrr de Obras o Serviços de Engenharia. sIlo à Rua c,aoot /deuarroilo, ri

272. Fauno liras. Orava/CO, e Dnceirtenluçfo ite 1lalalitoçdo e Pruponla de I'roçmrn moro e Tomada 00
'mçs,s 1/' 4.1/POlfI-íi/IINFl4AicELoS cujo Objeto: Serviços de poeiecelltaÇão asfâlllou . COtão

olilalização em loas rIos bairros Farias Grito e Campo Vendo. O IduIiIuI poderi ser 1,1500 jorra o
Com',;spãs,. mio i5lllirirrçrl .i,drria, das SIII20nIís Ao 1l1120,nin, rN.0 lias tunis e riu SIM:
.00.ulc,o.ççcjule,Irriliçllaç005. Arasatl-CE, 29 do Outubro de 2019. Cintia Ma9altmilos /11,115/da -

Presidente ria Comissão Especial <lo Licitação de Obras e Sorr.slçeu da EllIJelI/raría.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL 00 ARACATI -AVISO DE LICITAÇÃO - TOMAdA
DE PREÇOS N' 4512019 - SEINFRNCELOS - A Preloiluna Municipal da Nacali-Cd ivrsiOIulOO aas
iolrrrns502us que noTará 0000105lje olá do 14h do dia l9de Novembro de 2919.110 Sala de reunidos de
Currrissdo Eo1rdmiinl dir Lucilação da Obras a Serviços de Eirgerrinaria. silo A Rua Coronel Aleuaoails. 1/'
1,272, Fadas RAIo. /iracurti-CE, a Documentação do llnbllitoç90 o Proposto do Preços para a Tunrada rIo
Preços 1/' -1512010-SEIi'1F14/VCELOS, cujo Obloto: Serviços de pavimentação asfdltica . CBUO e
sirralizaçio elrunsias ou Gairro Cellab/AIlo da Cheia. O Edital 004070 ser obtido 1011100 Comissão, no
silõnreçe .101010. das 07/r30nri,r Os t1E30,sin, nos dias úteis e no Silo: çoaiçico,çe . ,gcpv..lsr;oçilecços.
Aracali-CE. 29 de outubro de 2019. Ciotia MageIl,Oes Almeida - Prenideslo di, Co,,,issio Especial
de Licitação ae Obras e Ser-vIços de Engenharia.

ESTADO 00 CÍIAISÁ-PREFEITIJRA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LIcirAçiflo - TOMADA
DE PREÇOS a' 2212113 - SEINFRNCELOS - A Prelo/muna Municipal de Aracvl,.CE 500sornlca ano.
iirlo,ossaijeu sou esl.ir.i rvçebc,ldoatd OsOSI, do rito Ilda Novembro 002010, no Solado í/ouniõrs rIo
Cneiissao Tspor,.o do 1 .r.nIa;ão de 011,300 Sera5us Se Ersçeehada. silo O Rua Core,',, Aleeai',,lv 1/
1272, I°;,:i.,s uniu ÁiaTaTi.C/5, a Docsirreolaçãodn hIablIilaçàee Proposta ,Ie Preços nora a toirada nnr

-12:/TIA-SI 151/4A:CELOS. nojo Objeto: Serviços
our

 de posinseotaçan oof.illica - COCO e
Silrjbiaaçãe (-II, r,oaO vos t,airvns Nessa Eco/lora de Ldes, Vila Rafael e Tabajara. 000,,al 00111:,

aodo,nçn animou. das lhiIsSIIodn às 1 lh3Ounio. uns dias Abris e eu 5 , 11.
li 0.0 lj:lv Tu: I,ils- .ovi,, Arauali-CE, 29 de Outubro do 2039. Cintia MogaIl,ãeo IIlr,reimla

Prenide,mtu lia Cs,,,irusau Especial de Licilaçào do Otiruse Sernlçosdo Errgeelrarla.

ES1AI.IO 110 CLAIIA I'/IEFEIlUICA MUNICIPAL DE CANJAS - AVISO DE /IOSIOL0120ÇÁI.l sj
IOI1JUDICu'cÇOO 1 i)Mi51)m'i DE PREÇOS tO'00512019/SMI- TP-ADJUO'CAIlO e 1/(31101 00501.1

OSCAR RODRIGUES ALVES PIE O)

- - .
- WWW.OPOVO.COM .BR

A

- - -
QUARTA FEIR

FORTSIEZA CEARA 300000TU0000 5019

Julgamento . Fase de Habituação - Ton,lada de Preços 1,10  2019.09A 1.2 - TI'. A Ccnc,iss,)
Plnrmen:arl,rlitc 'lo Licitação no 1,1 moUip:a mio LTojruTodo imolar Plvlo,'iu,iCE. 11130 r,/utl!lcO
110011020  do jolflallmenlo da fase 110 hõld/iLrçitns da los',,lla de Pr.vçnn o' 201900.11.2- 11°. nuj

objete A a contrvluçãa do /mílnçn, -i -.sa lla'a -orrvculI.rr lOiVÇO15 de ae1rulioçdo ilO Co.uu:lÕniul -E) choro
,llr OlrulOmlio, Cbtputarlø lraTtoam' i'iniheil&CE, Coulíi , nci ..00jdtO 9uliJ cniToiuuiIl do ii? °0rrirsti) InC

31100000 EdilaI,ACI)flliOSOO R71SIiSOU mi lllCiOollirinu,llo tio doCoíitentc,s aT,r000nItOdruv. ff011112 A
exigências udilallelas, e diante,  da 553115,1. apr0100lol1 o rosoltedo nos seguintes toimos: Eo.tãu
biabilitaclas as beçointola empresas: CENPELCeir1ra 710,10 Projetos e Empreendimentos LTDA
CMI'): 05.1102.041/000I-O0. Ideal Ccostruçãese Serviços LTOA- CNPJ: 22.336.279/0001-11
Sedna Eu9eslruria LTDA CNP): 06.197,57710001- 11. por turCo' llEscun,1snirbos as 71005101

oclilalic,os e ao normas cia Lei Federal ire  0.660193 o 05100 Habilitadas ao seguintes empresas
A. 1,1 Construtora LTDA-ME CNPJ: 15.1321.13010001-85. ApIa Coroõrcio, Serviços. Projetou 1

Construções EIRELI-ME CNPJ: 24.014.23315901-42, Abrao Construções Serviços Sonetos
Locações EIÍ4ELI - EPP. CNPJ: 12.044.78810001-17. (sob condição confur,rio o subirem 5.4.2.1
2Cm edital, a empresa lerá O prazo de até 05 (cinco) dias parti a devida regularização, cad(
doscornpra o Prazo a Empresa ficará Inabilitada), Marfltys Construções o Sorraiços do EdiEcaçr)q1
EIRELI - Cb'IPJ: 31.549.S45/000I-64, T & T Construções, Inslalaç005 e Serviços EIF4ELI CMI')
00.507.24010001-06. Sertão Construções Serviços o Locação - LTDA CNIPJ: 21.101.25410001
23, MC Construções o Serviços EIIOELI - EPP CNPJ:ID.932.l23/000I .14, porlerosi 000lprido 00
corritão eddallçias nas normas da Lei Federal N ° 0.666/93. Portanto fica aborto o prazo rocurstit
conformul preceitua o artigo IDO, inciso 1, letra a, da Lei Federal 100  5.666193. E caso <luSa lrajv
interposição do recurso —  rica desde (A. marcado o data de abertura da proposto do preços pura
21007 de Novorr1broto 2039, às 1 4hDDmis. Maiores informações com a CPL. Deputado Irapuar:
Pinheiro/CE. Maria ,Joolma Maneira - Presidente cia CPL

Eã fAOO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIISPIA - EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N' 19.29.0112039.0 Pms/denle da Cenrissdn Permanente de Liciloção do Miirlíclprc
de llatmiúm , a'CE -toma públco, poro conhectwenlls dos interessadas que no prõnisso dia 20 	uvonibrode
2019,00 011rOSnnIe, tio Seds de Prefelluro localgodo O Avvsldn San Crio/do/a, 	Cent,s -- - Ana -

Co-arO, lolu,á realizando I/cllaçtis, na muge/Rodo Tomada do Preços. rombuda u o uitO.l.O.eldOp.l - tIO
o seguir-de obiela: Coolrotoçaa de Emproso para Prooloçdo do Sorelços T nnddntA'Eopeuiaozdr 	-
As.,aosnrio , Cov,clroria o, Ároa ,tn cloituçties o Ceolrato 	- oliuno ir 	, '8/ivnr.5ao 5ccl,loml
ttmi,iiuipia mIo llopiõea.CE, e qual wlçolrlra.se no Integra na 	e 	iv' sflde Luilt.lo.
1.01 1,10, is Inorgriode OdSSh ástd:OEIIs. Marco/o 1Essnique de Oliveir 	o

- r 	- 	 .

01

E'ml\DODOCEAIlA PREFEITURAMUNICIPALOEBATURI
-

EXT 	Ii R»RCÇ
171 	/'i</j 010 	SEl'ICIAL N° 201R.00.20.00IIIOP- SECRETAS SOE E 11 	 'A '0.374G. - i'cIlfr'

Cl-Ti.i - Iforjislme (lo Preços paro rubro o eenrrlool Aqaísiça de E e 	rnenmp,s,a II 	 mi 'Iic&Ç
Oo,uil.,u,ms. ,le,tilmu.rleu n

supriras Demandas de Ssurnleiía rio Et Imuaca 	krOia 5't,.,.,.mI,, i. r,hLd.
,:,,.iJ,mn Ou Oo1,,rirO - CE.Õr0o ojernncnoaor. Cow,ssão dc Froç200a Prtrum 	0.0

RILASII FERREIRA DA SILVA - ME, corr, o aeior total poro u 	 Si llSAZ 	do
- .«-«1I ,' '/10:10 111:1, oii000elos e edeolo 10 ,01 a LOTE 07 do RI 14.495,0O 01051. 	1 u..lV

e MARIA DAS GRAÇAS LOPES DA SILVA ROR005 - MC 'no .'i;...i i:. 1 5 11

- Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuart Pinheiro - Extrato i
Julgamento .Fase de Habilitação . Tomada de Preços NO  2019,99,19.1- TI'. A Comlss
Permanente de Licitação do Moreiclplo do Deputado Irapuos PiohirirolCE lotou público

- - fuso/lado da julgamento da fase de habilitação da Tornada de Preços n'201T09.16. 1 - TP, ci
-

-

objeto 5 o corllralaçoo de empresa para executar serviços de reforma cia Unidade Básico n
Saúde do Distrito de Aurora no Município de Deputado Iropoan Pinheiro/Co, COOíOrrOO Proin

- OoSsicolTormo de Reluréocio em Anexa ao Edita[. A' Comissão analisou minuciosamente
documeolos apre000lasfos, frente AO ulllgdoclos editalicias, e diante da análise, apresentou

- resultado nos seguirdes termos: Estão tnabulitadas as seguintes empresas: Ideal Construções
- - Serviços LTDA CNPJ: 22.336.279(0001-1 I, Sedna Engenharia L1DÂCNPJ: 00.197.577(000

II e Sertão Construções Serviços e Locação - LTDA CNPJ: 21.191.2541000I-23 por loro
- 1 clnscumpddos as normas editollcioe e ao formos do Lei Federal n a  8.666/930 Estão Habilitei),
: as negllinleo empresas: A.I.L construtora LTDA-ME CNPJ: 15.621.13E/0001-95. Ap
- Co,rniirc/o, Serviços. Projetas e Construções EJRELI-ME CNPJ: 24.614.233!0001-42. ( -

condição Coulforille o surbiteln 5.4.2.9 do edita[, a eonpnoua lerdo prazo de até 05 (cinco) dias mn'.
a devida regularização, caso deoçumpra o prazo a empresa ficará Inabilitada). Ab,
Construções Serviços Enienlou e Locações EIRELI - EPP CRI'): 12.044.70010001-17. (4
ctrndiçãoConfodllle o subjiem 5.4.2.9 do editai, a empresa lerá oprazo de até (clIlco) diasla:

- a decida regularização, coso .descsmpra o prazo a empresa OcaS lrotbililacloj, Maági
Construções e Serviços de Edluflcaçdee EIIOELI CEde): 31.549.84510001-64, T & T Coeslruçíié
Iilslalaçsles e Serviços 8/RELI CNP105.567.24010001-96e WuConslruçs3eso Serviços EIEË
- EPP CMI'): 10,932.12310001-14, portemos cumpriria no normas orlitolicias oau ecvoras dai
Federal WS . 15(36193. Portanto Eco aberto o prazo feCersal. cceforme preceitua o onlirjo 109, ippil
1 leiva a, da Lei Federal 14° 8.666191. E caso oâo baju Interposição de recurso, Eco dosdá
marcada a dolo do abertura da proposta do preços para o dia 07' de Noveno/lo de 2019. O

- 1 IliIi3Snlini. Maiores informações coma CPI. Deputado Iraprran Pinhreiro/CE. Maria JeIrmn

.lMornira - PresIdente da CPL.